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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou paralelního programování

a možností jeho uplatnění při řešení soustav lineárních algebraických rovnic.

V praktické části práce je implementována vybraná metoda paralelizace Gaussovy

eliminační metody a je provedeno srovnání s metodou sériovou.
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Comparison of Serial and Parallel Gaussian Elimination in a Distributed Memory

Annotation

This thesis is focused on parallel computing and their importance for the solving of

system of linear algebraic equations.

The practical part presents an implementation of a chosen method of parallelization

of the Gaussian elimination method and its comparison with a serial method of

implementation.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou paralelního programování. Cílem

práce je naprogramování vybrané paralelní implementace Gaussovy eliminační metody

a její porovnání s implementací sériovou.

V první kapitole s názvem Paralelní programování je proveden úvod do technologie

paralelního programování a jsou zde vysvětleny základní principy a motivace použití

paralelizace při řešení výpočetních úloh v informačních technologiích.

Následující kapitola Gaussova eliminace se zabývá vysvětlením základní teorie

a matematického postupu Gaussovy eliminační metody a jejího praktického významu.

Třetí kapitola této diplomové práce, která je pojmenována Implementace Gaussovy

eliminace, se poté věnuje metodám konkrétní implementace Gaussovy eliminace. Jsou zde

především popsány použité algoritmy sériové a paralelní metody a je vypočtena jejich

složitost. Dále je zde vysvětlena použitá technika paralelizace a zmíněna nezbytná

knihovna potřebná pro tuto techniku.

Čtvrtá kapitola s názvem Porovnání sériové a paralelní implementace Gaussovy

eliminace je složena ze třech částí. První je porovnání skutečné sériové implementace

se zvolenou teoretickou sériovou metodou. Druhá část se zabývá porovnání skutečně

implementované sériové a skutečně implementované paralelní metody z pohledu času

běhu, zrychlení, efektivity a času věnovaného pouze výpočtům. Dále je zde ještě zmíněno

hledisko „výhodnosti“ a reálnosti použití paralelní implementace vzhledem k velikosti

řešeného problému n a hledisko náročnosti implementace. Součástí této kapitoly je také

popis experimentu, který se zabýval časy běhů jednotlivých procesů a vlivu na celkovou

efektivitu implementace. Třetí a současně poslední částí této kapitoly je porovnání

stanovené teoretické sériové metody a skutečně implementované paralelní metody

Gaussovy eliminace z pohledu času běhu, zrychlení a částečně efektivity.

Poslední kapitolou je Závěr, kde jsou shrnuty základní poznatky a konkluze získané

při vypracování celé práce.
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1 Paralelní programování

1.1 Motivace pro zavedení paralelních principů v IT

Již v úvodu teoretické části práce je nezbytné vysvětlit základní motivaci pro zavedení

paralelního přístupu při řešení úloh v informačních technologiích.

Zvyšující se náročnost a rozsáhlost řešených problémů klade čím dál větší požadavky

jak na použitý hardware, tak na použitý software. Některé úkoly se tak mohou za použití

běžných sériových metod stát v reálném čase neřešitelné. Příčiny velké náročnosti je

možné rozdělit do několika základních kategorií:

časově náročné operace,

výpočetně náročné úlohy,

hranice maximální výkonnosti HW jednoho fyzického stroje,

zpracování velkých objemů dat,

potřeba velmi vysoké přesnosti výsledků,

potřeba získání výsledků v krátkém (reálném) čase,

hledisko spolehlivosti,

další zde neuvedené důvody (Ananth Grama, 2003).

Na následujícím obrázku (Obrázek 1) jsou graficky zobrazeny průměrné hodnoty

počtu tranzistorů, frekvencí, příkonů napájení a počtu jader průměrných procesorů

pro roky 1970 až 2010.

Obrázek 1 – Průměrná výkonnost procesorů od r. 1970 (upraveno dle MERKLE, 2012)

12

Z tohoto grafu je naprosto patrná tendence kompenzovat rostoucí nároky nových

aplikací zvyšováním frekvence procesoru a počtu tranzistorů v jeho jádře. Tento způsob

optimalizace bylo možné uplatňovat až do přelomu roku 2003 / 2004, kdy došlo následkem

tohoto trendu k dosažení téměř 100 W příkonu procesoru, což je velmi problematická

hodnota z pohledu stability a možnosti efektivního chlazení. Jako řešení vzniklé situace

bylo zvoleno zavedení více jader na jednotlivých procesorech a následně více procesorů

v jednotlivých systémech, čímž došlo k rozložení zátěže a výraznému snížení hodnot

příkonů jednotlivých částí. Při zavádění tohoto principu do oblasti IT však bylo nutné

vymyslet vhodný způsob efektivního spravování takto strukturovaných HW prostředků.

Vhodnou metodou je použití paralelních principů zpracování a paralelního programování

(MERKLE, 2012).

Jako přiklad rozsáhlých projektů, kde je běžně využíváno paralelní zpracování, je

možné uvést: výpočet předpovědi počasí, simulace pohybu částic, monitorování

a vyhodnocování pohybu vesmírných těles, statistické zpracování rozsáhlých databází

výsledků vědeckých prací a mnoho dalších (Ananth Grama, 2003).

Paralelní zpracování a paralelní přístup k řešení požadovaných úloh již v dnešní době

není záležitostí pouze velkých vědeckých projektů, ale je součástí každodenních činností

běžné populace. Tento přístup práce s procesy a vlákny je běžně uplatněn především

na úrovni operačních systémů a na úrovni kódu samotných aplikací (MERKLE, 2012).

1.2 Základní pojmy

Jako další krok, po seznámení se s hlavní motivací použití paralelního přístupu, je

nutné provést vymezení několika základních pojmů z této oblasti.

1.2.1 Proces

Prvním pojmem je proces. Jedná se o instanci běžícího programu v operační paměti.

Tento termín je možné vysvětlit na jednoduché analogii z běžného života: pečení a receptu

v kuchařce, kdy recept je analogií k programu, respektive jeho zdrojového kódu, a samotné

pečení je analogií k procesu (Tanenbaum, 2001).

Z pohledu zkoumání paralelního programování je významnou vlastností procesu

způsob práce s operační pamětí a přidělenými HW a SW prostředky. Dále je nutné se

zabývat otázkami synchronizace a komunikace mezi běžícími procesy, což je podrobněji

popsáno v dalších podkapitolách.

1.2.2 Vlákno

Vlákno je zjednodušeně definováno jako specifický typ potomka procesu. Je možné,

aby v rámci jednoho procesu bylo spuštěno více vláken, která jsou jakousi „odlehčenou“

podobou tohoto procesu. Každé vlákno disponuje svojí vnitřní pamětí s informacemi, které

jsou pro něho unikátní. Příkladem může být pozice v prováděném kódu programu,

zásobník, hodnoty registrů a další. Vlákno může využívat informace z paměti
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rodičovského procesu, která je pro něho a všechny jeho sourozence společná. Typicky

se jedná o zdrojový kód programu (Tanenbaum, 2001).

Na následujícím obrázku (Obrázek 2) je blokově naznačena paměťová struktura

několika vláken a rodičovského procesu.

Obrázek 2 - Vlákna vs. procesy

Na tomto jednoduchém příkladu je demonstrována situace, kdy každému vláknu T0

až Tn náleží jiná hodnota lokální proměnné i a kdy mají vlákna přístup ke sdílené

proměnné S rodičovského procesu (MERKLE, 2012).

1.3 Paralelizace úlohy

Paralelizaci zadané úlohy je možné v oboru informačních technologií definovat jako

postup nalezení ekvivalentního kódu aplikace nebo kroků algoritmu, kde při následném

spuštění jejich upravené implementace je použit více než jeden proces nebo více než jedno

vlákno současně.

Tento postup není ve všech případech triviální úlohou, protože je nutné dodržet tyto

základní principy:

vhodná míra abstrakce,

princip lokality,

dostatečný výskyt paralelismů.

1.3.1 Vhodná míra abstrakce

Tento požadavek úzce souvisí s následujícími dvěma. V některých případech může

mít dokonce rozhodující roli, protože bez vhodně abstrahovaného problému nemusí být

vůbec dodržen princip lokality a nalezen dostatečný počet paralelismů.

Typickým příkladem je abstrakce modelu reálného světa, který by nebylo možné bez

vypuštění některých faktorů vůbec paralelizovat. Někdy je však rozhodování o prioritě

jednotlivých faktorů s ohledem na požadovanou přesnost výsledků velmi obtížné a může

být otázkou empirické analýzy.
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1.3.2 Princip lokality

Princip lokality je možné vysvětlit jako přihlédnutí ke skutečnosti, že přesun dat

je v mnoha případech časově náročnější operací než samotné výpočetní operace s těmito


[…]


přibližně 0,4 procenta, což má za následek velmi nízké hodnoty poměru porovnání

teoretické sériové a implementované paralelní metody, jež je uvedeno v následující

tabulce:

Tabulka 11 - Porovnání efektivity teoret. sériové a paralelní implementované metody

p = 1 (teoret.) p = 4 p = 100 p = 500 p = 1000

n = 1000 1 0.034592 0.002541 4.88E-05 1.05E-05

n = 2000 1 0.009672 0.008059 0.000305 4.72E-05

n = 4000 1 0.00766 0.012837 0.000971 0.000209

n = 10000 1 - 0.012751 0.002543 0.000704

Hodnoty poměru efektivit v tabulce 11 jsou vypočteny za použití obdobných vztahů

jako v tabulce 8 s tím rozdílem, že pro výpočet byly použity teoretické časy běhu sériové

implementace z tabulky 4.

Výsledky tohoto porovnání jsou takovým způsobem ovlivněny hodnotou zvolené

teoretické efektivity sériové implementace, že jediná informace, kterou je možné z těchto

dat získat, je potvrzení tendence postupného nárůstu a následného poklesu efektivity

při nárůstu počtu použitých procesů p pro konstantní velikost řešené úlohy n stejně, jako je

tento jev popsán v podkapitole 4.4.4, kde je porovnána efektivita implementovaných

algoritmů.
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Závěr

Cílem teoretické části práce bylo provedení úvodu do problematiky paralelního

programování výpočetních úloh, jejich případných optimalizací a vysvětlení nezbytných

základních pojmů. Dalším cílem této části bylo vysvětlení teoretického postupu

paralelizace Gaussovy eliminační metody v distribuované paměti.

Výše uvedené teoretické cíle byly splněny v dostatečné míře v rámci prvních dvou

kapitol.

Cílem praktické části této diplomové práce byla implementace vybrané metody

paralelizace Gaussovy eliminační metody, její otestování na serveru Hopper

ve výzkumném centru NERSC a porovnání získaných dat s hodnotami pro sériovou

neparalelní metodu.

V rámci praktické části byla implementována kompletně funkční paralelizace

Gaussovy eliminace v distribuované paměti za použití techniky 1-D rozdělení matice A a

vstupních vektorů b a x, jež pro svou činnost používala funkce z knihovny MPI. Rovněž

byla implementována sériová neparalelní verze algoritmu, jejíž časy běhu byly následně

porovnány s již zmíněnou paralelní verzí algoritmu.

Součástí implementace bylo také naprogramování jednoduchého „frameworku“,

který byl nezbytný pro běh experimentů, měření časů, vyhodnocení dat a ověření

správnosti výsledků práce. Pro ověření správnosti vypočtených výsledků jednotlivých běhů

bylo nutné implementovat rovněž zpětnou substituci včetně dosazení vypočtených kořenů

zpět do rovnic a ověření rovnosti pravých a levých stran v požadované přesnosti.

Všechny zdrojové kódy aplikace, jež jsou přiloženy na CD k této práci, byly

napsány v programovacím jazyce C, který je díky své vysoké efektivitě standardem

ve výzkumném centru NERSC.

Práce na druhé skupině cílů praktické části, mezi něž patřilo měření hodnotících

veličin a jejich následné zpracování a porovnání, přineslo závěry, které byly očekávány

v teoretických předpokladech.

Nejzásadnějším závěrem je zjištění, že pro menší velikosti řešeného problému

nemusí být vždy vhodné použít paralelní řešení implementace a pro větší velikosti

problémů může být použití paralelní verze implementace dokonce nezbytné. Tyto dvě

tendence byly dokázány a vysvětleny na naměřených datech. První je způsobena přílišnou

ztrátou času běhu při nadměrné meziprocesorové komunikaci vzhledem k velikosti

problému a druhá je způsobena nemožností vyřešení úlohy větší velikosti za použití pouhé

sériové implementace v požadovaném čase.

Dalším velmi zásadním závěrem práce je dokázání vlivu počtu použitých procesů

na celkovou efektivitu implementace, kde s rostoucím počtem procesů dochází k nárůstu

efektivity až do „okamžiku zlomu“, kdy přidání každého dalšího procesu může způsobit
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značný pokles efektivity způsobený již zmíněnou nadměrnou meziprocesorovou

komunikací, která může mít za následek dokonce prodloužení celkového času běhu.

Významným zjištěním, které přineslo zkoumání naměřených dat v praktické části,

je také míra vlivu nárůstu počtu použitých procesů na rychlost růstu efektivity.

V naměřených datech byla totiž zjištěna další tendence, která se projevovala ještě

před dosažením již zmíněného „okamžiku zlomu“ a kterou bylo možné popsat jako

zpomalení nárůstu efektivity E a s tím souvisejícího snížení nárůstu zrychlení

S pro rostoucí počet procesů, což lze zjednodušeně vysvětlit tak, že od určitého množství

použitých procesů je na zvážení, zda je z ekonomického pohledu vůbec výhodné použití

většího množství procesů, které logicky souvisí s použitím většího množství HW. Tato

úvaha je velmi závislá na konkrétním typu řešené úlohy a požadavcích na celkovou dobu

běhu implementace.

Práce na tomto projektu pro mě byla velikým přínosem, protože již při tvorbě

teoretické části jsem si ujasnil některé důležité pojmy z tohoto oboru a při programování a

experimentech v praktické části jsem si v praxi vyzkoušel nastudované algoritmy implementací

a obohatil jsem se o zkušenost s prací a testováním na serverech velkého výzkumného centra

NERSC, jenž byly v té době na 8. místě ve světovém žebříčku superpočítačů.
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Příloha A – Časy běhů jednotlivých procesů pro n = 2000 a p = 4
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Příloha B – Časy běhů jednotlivých procesů pro n = 2000 a

p = 500
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Příloha C – Časy běhů jednotlivých procesů pro n = 2000 a

p = 1000
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