**Posudek**
na diplomovou práci
**Porovnání sériové a paralelní Gaussovy eliminační
metody v distribuované paměti**
**Bc. Ondřeje Charváta**

studijní obor Informační technologie
Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky

V práci autor popisuje principy paralelního programování. Hlavním cílem práce je provést porovnání paralelních a sériových algoritmů na úloze řešení velké soustavy lineárních rovnic řešených Gaussovou eliminací.

Paralelní přístupy se rozdělují na modely se sdílenou pamětí a modely s distribuovanou pamětí. Hodnocení paralelních a seriových algoritmů autor provádí pomocí času běhu, zrychlení, efektivity, optimální ceny, sleduje vliv granularity a škálovatelnosti a vliv hierarchie paměti.

Vytvořená aplikace obsahuje eliminaci a zpětnou substituci v sériovém algoritmu. Dále obsahuje paralelní implementaci, když autor používá tzv. 1-D dělení a jeho modifikaci.

Vlastní aplikaci autor vytváří v jazyku C a pro výpočty používá servery výzkumného centra NERSC v prostředí Hopper. Porovnání algoritmů je provedeno pro problémy velikosti 1000, 2000, 4000, 10000, když počet procesů byl 1, 4, 100, 500 a 1000.

Autor prokázal, že dokáže nastudovat problematiku paralelních výpočtů a zvládnout vlastní realizaci, vytvořit čtivý a srozumitelný text v odpovídající jazykové úrovni a také vytvořit náročnou numerickou aplikaci. Výsledky demonstrují smysluplnost používání paralelních výpočtů. Získané poznatky autor také vhodně vyhodnocuje.

V textu jsem neshledal žádné závažné nedostatky.

Otázky k obhajobě: Jak je definována funkce O-velká, viz str. 22? Jaký rozsah úlohy je realizovatelný? Jaká byla čísla podmíněnosti u řešených úloh?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Pardubicích dne 1. 6. 2012

Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.
oponent